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1.Úvod

Míchání v kapalném prostředí lze potkat v různých oblastech průmyslu, v

potravinářském, chemickém, farmaceutickém a spotřebním. Cílem míchání je zintenzivnění

procesů probíhajících při zpracování surovin. Využívá se k zintenzivnění přestupu tepla a

hmoty, k homogenizování směsí či roztoků (suspenze, emulze, disperze) a zamezení

sedimentace částic.

Kapaliny lze míchat různými způsoby, pomocí mechanického, pneumatického a

hydraulického míchání. Využívá se také i míchání v potrubí, kde se vzájemně mísitelné

kapaliny při dopravě tímto společným potrubím směšují.

Táto práce se zabývá procesem míchání suspenzí v míchacím zařízení. Práce se skládá z

teoretické části zaměřené na míchání, geometrii zařízení a popisu metodik zvětšování

měřítka.

Metoda zvětšování měřítka je výhodná z ekonomického a efektivního hlediska. Každé

nevhodně navržené zařízení průmyslové velikosti může zvýšit provozní náklady anebo

nedosahovat potřebných výsledků zpracování produktu. Proto je výhodné provést potřebné

experimenty na laboratorním zařízení a za využití této metody dosáhnout přesnějších a

nejúspornějších výsledků.

Další část práce obsahuje popis provedeného experimentu, ve kterém byly sledovány

minimální otáčky potřebné ke vznosu částic pro různé koncentrace a typy suspenzi. Měření

bylo provedeno ve dvou nádobách o různých velikostech.

Hlavním účelem práce bylo formulovat pravidlo zvětšení měřítka z experimentálně

zjištěných hodnot, potřebné pro návrh zařízení průmyslové velikosti pro míchání sádrovce a

následující modelový návrh na úrovni basic-design.
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2. Rešerše

2.1.Míchání v kapalném prostředí

Míchání v kapalném prostředí je jednou z nejrozšířenějších operací v chemickém,

potravinářském a spotřebním průmyslu. Účelem míchání je intenzifikace přenosu tepla a

hmoty a příprava směsí požadovaných vlastností, např. suspenzí a emulzí. V praxi

homogenizace a suspendace jsou nejčastěji požadovanými účely míchání.

Míchání v kapalném prostředí se dělí dle míchaných fází:

1. kapalina – plyn (dispergace)

2. kapalina – kapalina (homogenizace, dispergace)

3. kapalina – pevná fáze (homogenizace, suspendace, dispergace, rozpouštění)

4. vícefázové (plyn – kapalina – pevná fáze)

Kapaliny lze míchat různými způsoby:

1. Mechanické míchaní je realizováno vytvářením nuceného proudění

mechanickými míchadly. Nejobvyklejší jsou rotační míchadla. Méně používané jsou

míchadla vibrační, které se vyskytuji u míchání v malých objemech.

2. Pneumatické míchaní je realizováno rozptýlením plynu v kapalině ve formě

bublin. Stoupáním bublin je vyvolán pohyb kapaliny pomocí čehož je postupně docíleno

promíchání.

3. Hydraulické míchaní je realizováno pomocí trysky ponořené do kapaliny.

Proud vystupující z trysky nabývá tvaru kužele od ústí trysky, čímž vytlačuje a strhuje

okolní kapalinu. Proudem vystupujícím z trysky jsou vyvolány víry a tím i proudění

v celém objemu.

4. Míchání v potrubí je realizováno u dvou vzájemně mísitelných kapalin.

Z důvodu intenzivnějšího promíchávání v turbulentním proudění vkládají se do potrubí

statické směšovače. Tím je docíleno promíchání různých vrstev kapaliny v radiálním

směru. [1]

Limitním stavem pro projektování a provozování míchacího zařízení je stav vznosu pevné

fáze. Frekvence otáčení míchadla, která odpovídá tomuto stavu se nazývá otáčky vznosu.

Tím je dosaženo maximální mezifázové plochy. Což je žádoucí např. při přenosu hmoty. Pro

suspendaci se nejčastěji používají rychloběžná míchadla vyvolávající v nádobě převážně

axiální proudění vsádky. Charakter míchadlem vyvolaného proudění ve válcové nádobě s

radiálními narážkami je dán především tvarem jeho lopatek.
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Pro navrhování míchacího zařízení je nutno znát frekvenci otáčení a příkon míchadla

potřebný pro dosazení stavu vznosu pevné fáze, což je stavem, když všechny částice jsou

suspendovány a žádné nezůstávají ležet na dně nádoby déle než po přesně stanovenou dobu.

Také sledujeme lokální koncentrace pevné fáze, rozhraní mraku suspendovaných částic a

čisté kapaliny, uspořádání nesuspendovaných částic na dně nádoby v závislosti na frekvenci

otáčení míchadla se nazývá průběh suspendace. Všechny tyto parametry je nutno sledovat

experimentálně, kvůli komplexností jevů fyzikálního charaktera. Pak pomocí metody

zvětšování meřítka je nutno tyto parametry převést na zařízení průmyslových zařízení. [2]
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2.2. Suspenze

Suspenze je heterogenní disperze částic tuhé fáze v kapalině. Z fyzikálního hlediska jsou

suspenze dvoufázové disperzní soustavy. Vnější spojitá (kontinuální) fáze je kapalná, vnitřní

nespojitá (diskontinuální) je tuhá.

Suspenze se dělí podle množství různých velikosti dispergovaných částic na:

1. Monodisperzní suspenze, ve které částice dispergované fáze jsou

stejně velké.

2. Polydisperzní suspenze, ve které částice mají různé velikosti.

Základní parametry:

Hustotu suspenze lze vypočítat ze vztahu:

𝜌𝑠𝑢𝑠 = 𝑐𝑉𝜌𝑠 + (1 − 𝑐𝑉)𝜌1 (1)

kde 𝜌𝑠 je hustota tuhé fáze a 𝜌1 je hustota kapalné fáze. Tento způsob výpočtu dává dobré

výsledky pro hodnoty objemové koncentrace 𝑐𝑉 < 10%. [3]

Tabulka 1. Rozdělení suspenzí podle velikosti dispergovaných částic. [3]

Suspenze Velikost částic Dp [mm]
Kinetická

stálost

Charakteristika pohybu a

částic

Analytická Dp ≤ 10−6

Stálá

Intenzivní tepelný pohyb,

částice amikroskopické

Koloidní 10−6 < Dp ≤ 5 ∙ 10−3
Intenzivní Brownův pohyb,

částice submikroskopické

Strukturní 10−3 < Dp ≤ 5 ∙ 10−2

Nestálá

Slabý Brownův pohyb, částice

mikroskopické

Jemnozrnná
5 ∙ 10−2 < Dp ≤ 2

∙ 10−1

Působí převážně vnější sílové

pole

Hrubodisperzní 2 ∙ 10−1 < Dp ≤ 2 ∙ 100

Částice makroskopické

Heterogenní Dp < 2 ∙ 100
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Koncentrace je definována jako poměr mezi pevnou a kapalnou fází suspenze. Tento

poměr může být definován jako poměr hmotností:

𝑐𝑚 =
𝑚𝑝

𝑚𝑠

(2)

Ale v praxi se používá koncentrace vyjádřena jako poměr objemů [3]:

𝑐𝑣 =
𝑉𝑝

𝑉𝑠

(3)

Viskozita suspenze je závislá na tvaru, velikosti a hmotnosti částic, koncentraci suspenze

a viskozitě čisté kapaliny. Vliv koncentrace na viskozitu suspenze vyjadřuje obecně rovnice:

𝜇𝑠 = 𝜇𝑙 ∙ (1 + 𝛼0 ∙ 𝑐𝑣 + 𝛼1 ∙ 𝑐𝑣
2+𝛼2 ∙ 𝑐𝑣

3+. . . ) (4)

Dále v tabulce jsou uvedeny potřebné hodnoty konstant pro výpočet viskozity dle různých

autorů [4]:

Tabulka 2. Konstanty rovnice (4) podle různých autorů [4].

Oblast použití 𝛼0 𝛼1 𝛼2 𝛼5 𝛼6 Autor

𝑐𝑣 < 0,02 2,5 Einstein

𝑐𝑣 < 0,4 4,5 Hatschek

𝑐𝑣 < 0,35 2,5 7,17 16,2 Vand

𝑐𝑣 < 0,3 2,5 7,35 Vand

𝑐𝑣 < 0,3 2,5 10,05 Manley

-2,5 11,0 -11,5 Ford

2,5 6,25 15,7 Hatschek

2.2.1. Příkon při míchání suspenzí

Důležitým parametrem pro návrh míchacího zařízení je příkon míchadla. Potřebný

příkon lze stanovit ze vztahu pro příkonové číslo:

𝑃𝑜 =
𝑃

𝜌𝑛3𝐷5

(5)

Pro stanovení příkonového čísla lze použit korelační rovnici:

[…]


𝐻 = 𝐻𝑑𝑛𝑎 + 𝐻𝑐𝑦𝑙 = 0,889 + 0,231 = 1,12 𝑚 (21)

𝑛 ∙ 𝑑𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (22)

400,3

60
∙ 0,0670,8206 = 0,726

(23)

𝑛1 ∙ 𝑑1
𝜅 = 𝑛2 ∙ 𝑑2

𝜅 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (24)

0,726 = 𝑛 ∙ 0,3660,8206 (25)

𝑛 =
0,726

0,3660,8206
= 1,656 𝑠−1

(26)
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Ze získaných minimálních otáček vynásobením koeficientem 1,15 byly získány provozní

otáčky:

Ke stanovení hustoty suspenze a dynamické viskozity dále byla použita hustota vody

𝜌𝑙(25°𝐶) = 997,04𝑘𝑔/𝑚3 a dopočítána objemová koncentrace vsadky:

Z hmotnosti vody byla dopočítána hmotnost sádrovce:

A z toho byl dopočítán objem:

Z objemů vody a vsadky byla spočítána objemová koncentrace sádrovce:

Při výpočtech bylo předpokládáno newtonské chování suspenze. Podle vztahu č.1 dále

byla vypočtena hustota suspenze:

Pro výpočet viskozity dle rovnice č.4 byl použit vztah Hatscheka pro objemovou

koncentraci 𝑐𝑣 < 0,4 dle tabulky č.2:

Pro výpočet příkonu byla dopočítána hodnota modifikovaného Reynoldsova čísla dle

vztahu č.7:

Pomocí korelace bylo vypočteno příkonové číslo dle rovnice č.6 [1]:

𝑛𝑝 = 1,15 ∙ 1,656 = 1,904 𝑠−1 = 114 𝑚𝑖𝑛−1 (27)

𝑚𝑙 = 1000 ∙ 997,04 = 997040 𝑔 (28)

𝑚𝑠á𝑑 =
𝑚𝑙

0,6
− 𝑚𝑙 = 664693,33 𝑔 (29)

𝑉𝑠á𝑑 =
664693,33

1500
= 443,13 𝑙

(30)

𝑐𝑣 𝑠á𝑑 =
443,13

1000 + 443,13
= 0,307

(31)

𝜌𝑠𝑢𝑠 = 0,307 ∙ 1500 + (1 − 0,307) ∙ 997,04 = 1151,45 𝑘𝑔/𝑚3 (32)

𝜇𝑠 = 0,8905 ∙ (1 + 4,5 ∙ 0,307) = 2,12 𝑚𝑃𝑎 ∙ 𝑠 (33)

𝑅𝑒 =
1,656 ∙ 0,3662 ∙ 1151,45

2,12 ∙ 10−3
= 120490

(34)
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Ze kterého dále po úpravě rovnice č.5 byl vypočten příkon motoru:

Dle spočteného příkonu a otáček byl zvolen sdružený motor s převodovkou SK0182NB-

80LP/4 TF od firmy NORD [11] s posíleným vnitřním ložiskem o výkonu 0,75 𝑘𝑊 a

výstupních otáčkách 121 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛.

Obrázek 14. Frontální pohled motoru s převodovkou SK0182NB-80LP/4 TF [11]

Shrnutí návrhu:

Průměr nádoby: 𝐷 = 1100 𝑚𝑚

Průměr míchadla: 𝑑 = 366 𝑚𝑚

Výška hladiny: 𝐻 = 1100 𝑚𝑚

Šířka narážek: 𝑏 = 110 𝑚𝑚

Vzdálenost míchadla ode dna nádoby: 𝐻2 = 183 𝑚𝑚

Pohon: sdružený motor s převodovkou SK2282-90SP/4 TF firmy NORD

𝑃𝑜 = [(
64

120490
)

0,836

+
−5,5

120490(0,617∙1204900)
+ 1,56 ]

1
0,836

= 1,7

(35)

𝑃 = 𝑃𝑜 ∙ 𝜌 ∙ 𝑛3 ∙ 𝑑5 = 1,7 ∙ 1151,45 ∙ 1,9043 ∙ 0,3665 = 89 𝑊 (36)
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Obrázek 15. Basic-design míchacího zařízení pro objem 1 m3

33

5.Závěr

Cílem této práce byl modelový návrh míchacího zařízení z formulovaných pravidel scale-

up procesu.

• Byla provedena rešerše zabývající se mícháním v kapalném prostředí se zaměřením

na míchání suspenzí, geometrické uspořádání míchacího zařízení a metodiky

zvětšování měřítka.

• V experimentální části byly sledovány minimální otáčky potřebné ke vznosu částic

pro různé koncentrace a typy suspenzi. Měření bylo provedeno ve dvou nádobách

o různých velikostech. Z experimentálních dat byly vypočteny následující hodnoty

exponentu 𝜅:

o Pro hrubozrnnou suspenzi skleněné balotiny o koncentraci Cm=10 % byla

dopočítána hodnota exponentu 𝜅 = 0,7728, a pro 20 % koncentraci 𝜅 =

0,7721. Experimentálně zjištěné hodnoty exponentů 𝜅 přesahovaly hodnoty

uvedené v [8]. Pravděpodobně chyba byla způsobena nepřesnosti měření.

o Pro jemnozrnnou suspenzi sádrovce o koncentraci Cm=40 % byla dopočítána

hodnota exponentu 𝜅 = 0,8206. Experimentálně zjištěná hodnota exponentu

𝜅 odpovídá rozmezí uvedenému v [8].

• Výsledkem této práce byl návrh zařízení průmyslové velikosti pro míchání

jemnozrnné suspenze sádrovce pomocí scale-up metody za využití experimentálně

stanovených hodnot.
