Oponentský posudek bakalářské práce Nikity Streltsova:

„Zařízení pro míchání průmyslových suspenzí“

Bakalářská práce Nikity Streltsova je zaměřena na návrh zařízení pro míchání suspenzí. Jedná

se o experimentálně výpočtovou práci.

Po stručném úvodu práce následuje rešerše zaměřená na problematiku míchání suspenzí.

Rešerše je stručná a na 12 stranách shrnuje základní informace potřebné pro návrh zařízení

pro míchání suspenzí. Nedostatkem této části práce je blíže nevysvětlené dvojí uvádění citací.

Další část práce je zaměřena na experiment, jeho popis a výsledky. Čtvrtá část práce je

věnovaná návrhu zařízení pro míchání suspenze sádrovce. Po ní následuje stručný závěr,

seznam literatury a symbolů.

Bakalářská práce Nikity Streltsova splňuje zadání, vzhledem k níže uvedeným připomínkám ji

hodnotím stupněm C (dobře).

V Praze 22. 8. 2018

Prof. Ing. František Rieger, DrSc.

Připomínky a náměty pro diskusi

11 závěr odstavce 2.1 není zcela srozumitelný

12 proč rovnice (1) platí pouze pro malé koncentrace?

12 tab.I - suspenze je heterogenní, když částice jsou menší než 2 mm?

1617 k informaci, že účinnost nezáleží na počtu lopatek je třeba uvést rozsah platnosti

192 proč při zvětšení objemu roste velikost smykové rychlosti?

24 průměru kuličky?

275 vyšší?

27 nelze plně souhlasit s tvrzením, že se hodnoty exponentu blíží 1

34 některé citace jsou neúplné, např. 7 a 8.